Дело № 1-49/2023

УИД 74RS0007-01-2022-003579-41

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 июля 2023 года г. Челябинск 

Курчатовский районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Воробьева Е.В., при секретаре Хачатрян И.Х., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Соловьевой Т.Б., ФИО1, ФИО2, подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Кроминой В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, осужденного 09 августа 2022 года Калининским районным судом г. Челябинска по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время находился у 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта с целью личного потребления наркотического средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

Осуществляя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, ФИО3, используя принадлежащий ему сотовый телефон «Самсунг А50» в сети интернет на сайте «Телеграмм» в магазине «Умар» договорился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ через приложение «Онлайн Тинькофф», установленное в принадлежащем ему сотовом телефоне, осуществил перевод со своей банковской карты «Тинькофф» денежных средств в размере 2700 рублей на счет банковской карты №, указанный ему лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве оплаты за приобретаемое им наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

После этого, неустановленное лицо сообщило ФИО3 точный адрес местонахождения временного тайника-закладки с приобретенным им наркотическим средством, а именно: «Комсомольский проспект, 43 в Курчатовском районе г. Челябинска», с приложением фото и координат. 

Продолжая преступные действия, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по указанному адресу: 

<

адрес>, где вблизи вышеуказанного дома, на земле обнаружил и поднял сверток, изготовленный из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, с находящимся внутри полимерным свертком черного цвета с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета, таким образом незаконно приобрел наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,16 граммов.

ФИО3 поместил наркотическое средство в правый карман своей куртки и незаконно хранил при себе наркотическое средство до момента своего задержания. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска он был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по г. Челябинску и доставлен в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска.

Здесь, в ходе личного досмотра, у ФИО3 был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,16 гр. В ходе исследования было израсходовано 0,02 гр. вещества. 

На основании заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что изъятое у ФИО3 и представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,14 граммов. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 гр. вещества.

ФИО4 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и его производные отнесены к наркотическим средствам на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно Списку 1 Перечня все смеси, в состав которых входит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и его производные независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, массой 2,16 граммов, отнесено к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО3 незаконно приобрел и хранил с целью личного потребления наркотические средства в значительном размере. 

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого. 

Преступление, инкриминируемое ФИО3, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. Таким образом, по делу соблюдены все условия, при которых оно может быть рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

ФИО4 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и его производные отнесены к наркотическим средствам на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно Списку 1 Перечня все смеси, в состав которых входит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и его производные независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, массой 2,16 граммов, отнесено к значительному размеру. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на его исправление. 

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, является наличие у ФИО3 малолетнего ребенка.

В соответствии п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством является объяснение ФИО3, данное до возбуждения уголовного дела, что суд оценивает в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных, признательных показаний в ходе дознания.

Кроме того, ФИО3 дал согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, в суде признал вину и раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, ухаживает за престарелой бабушкой, сам страдает хроническим тяжелым заболеванием. Совокупность данных о личности ФИО3 суд учитывает в качестве самостоятельного смягчающего обстоятельства на основании ч.2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Поскольку ФИО3 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, представляющее повышенную социальную опасность, то исключительных обстоятельств, для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Исходя из характера преступления, конкретных обстоятельств дела и данных о личности виновного, необходимо делать вывод, что соразмерным и справедливым наказанием для него будет являться наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29, 307-309 и 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. Назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Калининского районного суда г. Челябинска от 09 августа 2022 года окончательно назначить ФИО3 наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов и штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, наказание в виде штрафа в соответствии с ч.2 ст. 71 УК РФ, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО3 по данному уголовному делу, отменить, освободить ФИО3 из-под стражи в зале суда.

Вещественное доказательство: наркотическое средство хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела. 

Сотовый телефон, возвращенный ФИО3, оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Курчатовский районный суд г. Челябинска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья: подпись Е.В. Воробьев

Курчатовский районный суд г.Челябинска.

ДЕЛО № 1-49/2023 (1-634/2022;)

Копия верна. 

Приговор не вступил в законную силу 18.07.2023 года

Судья:

Секретарь: Подлинник находится в материалах 1-49/2023 (1-634/2022;)